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Sportok.
A hírlapokban újabban oly rovat 

kezd mind nagyobb tért hódítani, 
amelynek régebben nyoma sem volt 
nyilvánosság hasábjain.

Ez a rovat: az ifjúsági testedző 
sportok rovata.

Van benne szó vívásról, úszásról, 
labdarúgásról és a testi tornának szá
mos egyéb fajáról.

Magunkfajta régi jó emberek, akiket 
csupán a politika, vagy az irodalom 
avagy éppen a színház érdekel köze
lebbről, ajkbigyesztő lenézéssel siklunk 
tova a sportok terjedelmes rovatán.

Ámde a fiatalságnak éppen ezen 
akad meg a tekintete és csillogó 
szeme, meleg érdeklődéssel kiséri a 
különféle nemzetek törekvő csapatai
nak mérkőző tornáját. És ezt örven 
detes tünetnek kell tekintenünk, ö rü l
nünk kell rajta, hogy ime sikerült sok 
kisértésnek ki tett serdülő ifjúságunk 
részére oly pályatért nyitni, amelyen 
ideig óráig lerázza az iskolapadok po 
rát és nemes hüvelüttel áldoz a testi 
erő és ügyesség nemes szenvedelmé
nek.

Pedig lám nincs ebben uj dolog

semmi. A  századok tovarohanó árjában 
megint egyszer visszanéztünk s múltba 
és kétezer esztendő ködfátyolán ke
resztül felrajzott lelkűnkben a spártai 
ifjúság versengésének büszke látománya, 
az acélos fiatalság gyönyörű küzdelme, 
a győztes diadalutja s a kis sötétzöld 
olajág, melyet ezreknek ünneplő 
ujjogása tűzött a győzelmittas ifjú 
homlokára.

Renyhe századok, túlhajtott élvhaj- 
hászat, megfeszített szellemi munka 
elfeledtették az emberiséggel a test 
nevelésének szükséges voltát. Erős 
fajoknak korcs utódaik lettek csene- 
vész apró emberkék, akinek szemében 
a korai vég bágyadó tüze, arcáján a 
korai halál rózsája égett. Az emberi 
élet átlag-kora leszállott, mint zivatar 
előtt a thermometer higanyoszlopa.

H Í R E K .
Z a rándok la t Lourdesba  (Oberam 

mergau érintésével.) A  pécsi egyház
megyéből gróf Zichy Gyula megyés 
püspök ur fővédnöksége alatt julius 
hó végén induló zarándoklat részletes 
programmja már megjelent és a lelki

vezetők: Skerda József prépost, Sas
vár (Nyjfra-megye) valamint SeRultz 
Károly esperes, Beremend (Baranya- 
megye) szívesen küldenek belőlük az 
érdeklődőknek. A  zarándoklat útba 
ejti Oberammergaut is, hogy a zarán
dokoknak alkalom nyíljék a híres pas
siójátékokat megtekinteni, mely csak 
minden tizedik évben kerül előadásra. 
A  menet iránya: Pádua, Milánó, Nizza, 
Marseille— Lourdes — Lyon— Genf — 
Zürich—Bódtni-tó— München (Ober- 
ammergau), Bécs—Budapest. Arak: I. 
oszt. 480, II. oszt. 380, III. oszt. 23b 
korona teljes ellátással, még útközben 
is.

A  pa lánkat tavaszi vásár, mely 
folyó hó 1-én és 2-án volt, a lehető 
legrosszabban sikerült. Iparosaink és 
kereskedőink, akik alig várták a vásárt, 
hogy egy kis üzletet csinálnak a leg- 
nagyob csalódásban részesültek, mert 
a rossz és esős időjárás miatt gyéren 
látogatták a vásárt, úgy hogy alig volt 
forgalom.

O lva só in k , iparosaink, kereskedő
ink és gazdáink szives figyelmét fel
hívjuk lapunk mai számábin közzétett 
Radnay Károly szénnagykereskedő, 
Budapest, Váci-körut 78. sz. Hirdetésre.

B ö s k e  Ír á s a i .
(Egy naiv kis leány naplójából.)

Irta : H a r i s  O y ö r g y .
— Május 8. kedd.

Ma rossz napom volt. Vaji itt volt ma, 
és nagyon panaszkodott. Én meghallgattam. 
Elpanaszolta nagy baját és sirt. Előhozta 
Bélát és Misit. Oh irigység, óh szerelem.

—- Május 12. szombat.
Ismét egy ideá lal több. Csinos fiú, csak 

egy kisaé beképzelt. De ez jól áll neki. 
Néha Butákat beszél, de jó fiú. Nem tud 
másról beszélni, mint az időről és a szín
házról. No ta'án majd később.

— Május 14 hétfő.
Esemény. Megszólalt. Eleinte gyávásk - 

dőlt. Aztán , bevallotta, hogy szeret. Jól 
esett hallani. Okos fiú. Nem is olyan buta. 
Nem hebegett nem dadogott, mikor nyilat
kozott Olyan érdekes volt és különös. Ez 
az első jogász ideálom. Este sokáig fenn 
vii raszlottam és sokáig töprengtem, vájjon

hányadik Ideálja lehetek neki. Ez igazán 
elszomorított

— Május 17. csütörtök. 
Különös eset. Még mindig szeret Kálmán. 

Ilyen állliatatós imádóm még egy sem volt. 
A legtöbbje egy-két napos. Ma a harmadik 
napja ideális visszonyunknak Oh Piától 
Örök hived maradok. Mikor leszek már 
asszony? Juszt is. Azért sem Pláto. Vájjon 
mikor lesz az a bizonyos »ő« ? Talán Kálmán.

— Május 20. vasárnap. 
Ma nálunk ebédelt. Mellette ültem és 

nagyon furcsán viselkedett. Az asztalnál 
alighogy beszélt de azután . . . Atyus meg
kínálta cigarettával, én adtam neki a tüzet, 
a gyufát. Hogy remegett kezemben. Kine
vetett. Együtt maradtunk sokáig. Beszélt a 
szeleiméről, arról a határtalan, nagyszerei
méről. Elhittem neki mindent. Miért ne?
Legyen boldog.

— Május 24 csütörtök. 
Boldog vagyok Igazán szerelmes. Érzem, 

hogy epedek. Mi lesz a vége, nem tudom

Egészen belebolondultam. Skandalum.
. — Május 26 szombat.

Angélánál voltam. Kinevetett. Ostobának 
nevezett és féltékenységet ébresztette fe 
nagy szivemben. Azt mondta Kálmánról, 
hogy biztos forrásból tudja, hogy Kálmán 
egy felsőbb leánynak már régebb Idő óta 
udvarol még most is. Ma nem volt nálunk. 
Kétségbeejtő.

— Májua 28 héttő.
Beteg. Azt üzenteüe. Qyanakszom. De 

ha gyanúm alapos akkor . ,  . Drámát ren
dezek. Tragédiát. De nem, még sem. Minek. 
Miért nem vagyok én már tizennyolez 
éves? Lina néni meg azt mondja mindig, 
de ez már igy szokás a vén kisassonyok- 
nál, miért nem lehetek mégegyszer tizennégy 
esztendős Jó vicc. Neki könnyű. Igazán 
nem érdemes férjhez menni?

— Május 30. szerda.
Jobban van. Ma eljött. Hidegen fogadtam 

Beszéde már megint émelygős. Már megüt; 
színházról és időről beszélt. Influenztája



Az állam i szub ven ciók . Az uj
iparvállalatoknak adott állami szub- 
vanciók mértékéül eddig a befektetett 
állótőke szolgált E rendszernek az 
előnye, hogy a vállalkozóknak rend- 
kivüli módon megkönnyítette az ala
pítást s igy előre kiszámíthatóan 
emelte versenyképességét. Szóval min 
denki biztosan tudta, hogy mily ide
gen segítő tőkére támaszkodhat. Azon
ban volt árnyoldala is az ilymódon 
adott szubvencióknak. Nevezetesen 
több ízben megtörtént, hogy az álla
mi támogatást igénybe vették a vál
lalkozók, építettek is gyárat, de bi
zony a termelés, különösen pedig en
nek értékesítése nem állott arányban 
a kapott segéllyel. — A  lapok sze
rint Hieronymi Károly kereskedelmi 
miniszter épen az utóbbi esetek mel
lőzése céljából azt tervezi, hogy vál 
toztat a mostani rendszeren, s jövőben , 
— főleg tipikus esetekben — nem 
állótőke, hanem a termelt árucikkek 
tényleges értékesítési összegét veszi 
alapul s szubvenció mértékének ki
szabásánál.

Szabadka internátust kap. A
Dmke a szegedi intézet mintájára fiu- 
internátust készül létesíteni Szabadkán.

gyötörte. Köhögött sokat. Szegény. Saj
nálom.

— Junius 3. szombat. 
Tóth Stefieknél voltunk. Nagy ozsonna 

volt. Sokan voltunk. Kálmán is ott volt. 
Stefi nagyon kaczérkodott ma. Azt mondta 
Kálmán, hogy úgy viselkedik akár egy 
kokott. Nem tudom mi ennek a szónak 
az értelme, nem tudom hogy hány >t< 
betűvel Írják. Én két »t« betűvel írtam. 
Megkérdezem Angélát mi ennek a szónak 
értelme és helyes leírását illetőleg, ö  tizen
hat éves. Tudni fogja.

— Junius 4 vasárnap. 
Angélától megkérdeztem. Azt mondta, 

hogy >jaj Istenem*. Elpirult. Nem kérdeztem 
tovább. Kezdem aejteni. Valami borzasztó
lehet, tudom is nem is.

Junius ö. kedd. 
Találkoztam Stefivel. A szótl Kálmánról is. 

Ostobának nevezte, butának. Én védtem. 
Majdnem hajbakaptunk. Haragszom reá. 
Micsoda eljárás ez? Az én jelenlétemben

A  város három telket ajánlott fel a 
Dmkének megvételre s mihelyt a vá
ros és a Dmk? közt befejeződnek a 
tárgyalások, elkezdik az intemátus 
építését.

Kinevezés. A  belügyminiszter Te- 
rék Mátyás óbecsei anyakönyvvezető 
helyettest Nagybecskerekre állami tiszt
viselői jelleggel állami anyakönyvve
zető helyettesé nevezte ki.

Aki augusztus óta alszik. Ges- 
teinben egy osztrák leány augusztus 
óta fekszik letargikus álomban. A  be
teg leány az orvosokra azt a benyo
mást teszi, hogy mindenről tud, ami 
közelében történik. Hozzátartozói úgy 
táplálják, hogy naponként felfeszitik a 
száját és erős húslevest töltenek belé. 
Az orvosok tehetetlenül állanak a le
ány mellett és még a betegség okát 
sem tudják megállapítani.

A »Vasárnapi Ujság> május elsei 
száma bő és érdekes Uralmában nagy 
helyet foglalnak el a múlt napok ak
tualitásai szép képekben: a nemzet
közi impresszionista kiállítás, Wagner 
Sándor, a nyugalomba vonuló miin 
cheni magyar művész önarezképe és 
több pompás képe, a szegedi gyufa, 
gyári katasztrófa érdekes képei, Hie

így nyilatkozni egy férfiről ki engem 
három hét óta szeret. Pfuj Stefi!

— Junius 7. szerda. 
Még mindig haragszom. Haragomban a 

a mai naptól kezdve’ főzni tanulok. Egy 
tizennégy éves leánynak, főzni is kell hogy 
tudjon. Vacsorára lágy tojást kellett, hogy 
csináljak. Hát nem kemény tojás lett be
lőle ? Micsoda reménység ?

< — Junius 9. péntek.
Mindig mondtam hogy a péntek az én 

rossz napom ? Hát tessék levelet kaptam 
Kálmántól. Elutazik. Elmegy három hétre, 
jyörbe. Megijedtem arra a gondolatra, 

hogy talán elakar engem felejteni? Dehogy. 
Ö engem szeret. Én is. Megírta hogy an- 
zikeot küld. Szemtelen I Lega;ább szóval 
búcsúzott volna el. De papiron , . .

| ronyini Iccsői útja, az uj fiumei úszó 
dokk stli. adják e szám képeit. Szép
irodalmi olvasmányok: Szemen:György 
regénye, Oláh Gábor elbeszélés, 
Rákosi V iklor történeti korrajza a 
párisi kommiinről, Lampérth Géza 
Mikszáth verse és Zoltán Vilmos 
Annié Vivanti fordítása. Egyébb köz
lemények: gróf Szögyény Marich 
László, Neumay bécsi polgármester, 
Mark 1 wain, Björrtslerne Björnson 
és Clirislea Miron karánsebesi román 
pü-pök arczképe, Bállá Mihály czikke 
Irinyiről, a gyufa feltalálójáról, lárcza- 
czikk a hétről s a rendes heti rovatok: 
Irodalom és művészet, sakkjáték stb. 
— A ^Vasárnapi Újság előfizetési ára 
negyedévre négy kor. a »Világ-króni- 
ká«-val együtt négy korona 80 fill. 
Megrendelhető a »Vasárna;ii Újság* 
kiadóliivutalában (Budayest, IV , kerület 
Egyetem-utca 4. szám.) Ugyanitt meg
rendelhető a »Képes Néplap* a lég 
olcsóbb újság a magyar nép számára,

| félévre két korona 40 fillér.
N yilvános köszönet. Alulírott köteles

ségemnek tartom itt nyílt helyen kijelenteni, 
hogy tíz eztendős gyomor és bélbajomból 
az étvágyezukorka rövid használata után

I teljesen kigyógyultam. Azelőtt nem volt 
étvágyom, állandóan székrekedésben szen
vedtem, az ideges fejfájás majd megölt 
úgy hogy semmiféle munkára sem voltam 
képes. Most hogy teljesen egészséges lettem, 
hálám jeléül az igen tisztelt Étvágyczukorka-

fyáros uraknak forró köszönetét mondok 
s felhívom a közönség figyelmét e lapban 
hirdetett étvágyezukorkákra. Kitűnő tiszte

lettel Szabó János s.’ k. mezőtúri ny. ref. 
tanító.

Kis és N agybirtokosok 
M ezőgazdák

a választás előtt ol
csó pénzkölcsönt

kaphatnak leggyorsabban általam. 
Levelezéshez válaszbélyeg küldendő. A te- 

: lekkönyvi kivonat és a kateszteri birtok iv 
szükséges.

Adler /Riksa 
BUDAPEST,

| VII. kér., Rottanbiller-utcza 9 szám.

Kik vannak a Sirolin „Roche“ -ra
1. A kik hosszú időn Keresztül köhögés bántál- 

maiban szenvednek.

2 Mindazok, kik üdüli gégehurutbnn szenvednek.

8. Asztmában szenvedőt ényeges könnyebb Illést 
éreznek már rövid használat után,

2 4. Sluotiilás, m irlgydux ailasos, szem- és orrkatar> 
rusos gyermekeknek io n o s  szete a Sirolin  
„Rocne*.

A táplálkozást n< gyban elősegíti.

Csak lset edeti csomago* 
lá«u S iro lin „Roche - t  
kéri n. minden után
zat o’ vt-gv pótkészit- 
m enyi kérünk a l«gha»  
tá rozotta i bán visss*- 

ntasitaai.

F. Holtuiano-Lu 

Roclie & Co. 

Basel (Schweiz) 

Oren/ach (Baden)



A legújabb k ép v iselő je lö lt a
breznóbányai és vocsi maczkók jelöltje, 
Dörniögő Dömötör tekintetes úr; most 
kiálltolták ki jelöltjükké a maczkók, 
nagy irigységére Hörpentö bátyának, 
aki még most is selypit attól a pofon
tól, melyet a lopott puskától kapott, 
mikor elakarta sütni. Minderről rész
letes tudósítást közöl Sebők Zsiginond, 
Benedek Elekkel együtt szerkesztett 
képes gyermeklapjának, a Jó Pajtás-- 
nak legújabb május elsei számában. 
Olvadható még ebben a számban 
Endrődi Sándor és Szabó Endre verse, 
Pásztor József elbeszélése, emlékezés 
Endrődi Sándor gyermekkoráról, 
Benedek Elek székelyföldi utazása és 
apró meséje, Bihari Ferencz sport- 
czikke a labdarúgásról, tarka krónika, 
Rákosi Viktor regénye, a szerkesztői 
iztnelek, rejtvények. A képek közül, 
melyek nagy sz'mban díszítik a lapot, 
kiválik Vadász Miklós pompás rajza 
és a rajzpályázat második dija nyerte
sének négy ügyes képe. A  »Jc Pajtás*, 
előfizetési ára egész évre 10 korona, 
félévre 5 koiona, negyedévre 2 korona 
50 fill. Megrendelhető a kiadó Fraklin- 
Tár-ulatnái (Budipest, Egyetem-utcza 
4. sz.), mely kívánatra ingyen küld 
mutatványszámot.

■ÜT* Szeplő ellen
egyedüli biztos liatáiu / ,*C ‘ r \ O I I C  T C I  

ártalmatlan szer > |  C.J
H« 3 nsp alatt szeplőlt el nem mulassza, pénzét, 
visszaküldöm. — M egrendelhető csakis fo d o r  
Sándornál, Pest Szent-Lőrlnez. — Próbaüveg 2

kor. 70 fillér. — Levéljegyben is beküldhető, 
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Magyar ásványvíz Am erikában. A 
korytnicai ásványvizet amint örömmel érte
sülünk, már Amerikában is ismerik. Évente 
nagyobb mennyiség kivitelre kerül New- 
Yorkban. Ezen nem igen csodálkozunk, 
hisz a korytnicai ásványvíz páratlan a 
maga nemében. A víz főkarakterét a benne 
nagy mennyiségben előforduló vasbicar. 
bonát és keserüsót adják. Vasas vizet ilyen 
tartalommal ismerünk, olyan vizet azonban 
melyhen vas, keserítsd, glaubersó, szénsav 
ilyen konbinációban fordulna elő, még nem. 
Ama betegségek, melyeknél ezen viz jó

hírnevét indokolta, a következők: idült 
gyomor- és bélhurut, gyomorhányás, 
gyomor és bélgörcs, máj és lépdaganatok, 
epekövek, sárgaság, aranyeres bántalmak, 
idült székrekedés és kiválóan cukorbeteg
ségek ellen.

Választási zaj.
A m it a következőkben megírunk, 

az nem politika. Az alkotmányos küz
delem harcai zaja nyújt alkalmat erre 
a kukli prédikációra. — Váljon meg
hallgatják-e?

j A minap olvashattuk az érdekes 
pályafutásu sokat u ázott, sokat látott 
Zubovics Fedor kapitány cikkét egyik 
előkelő fővárosi lapban. Ez a cikk 
adott inzultust a következő sorokra.

Zubovics 30 millió koronára becsüli 
a választási kortesköltségeket s oda 
concludál, hogy az összeget a legfe
nyegetettebb társadalmi réteg az úgy 
is romlása felé siető gentry izzadja 
ki. Mi reális e számításokban, több e, 
kevesebb-e az összeg, nem vitatjuk 
oly szédületes merevély előtt látjuk 
ezernyi existenciát, hogy kétségbeesve 
kérdezzük, — minek ? Igaz, minden
kinek joga van úgy tönkremenni, 
ahogy akar, elvégre sok biztosítási 
ágensé törekvő nagy hazánkfia, aki
nek megválasztása ma több mint bi
zonyos, tönkre mehet (ámbár hazafias 
és vérző szívvel látjuk a nemzetfenn-

! tartó elem vég-ő pusztulását) ahogy 
akar — de nagy ennek a nagy eszem- 
iszomnak nyomában (és ez a nagy 

l baj) erkölcsi ta árjárás van. Az csak 
nem kérdéses senki előtt sem. Mélysé
gesen megron.'ja a nép lelkét az az 
egy pár bét, ami most volt s a mi 
lesz, még a legsötétebb lelkeket is 
megsöpri a tömegszenvedély, a páni- 
likas szivar, a polyakoszt, a szaba
dalmazott fuvar és dáridó.

A  legutóbbi választási napon ügyem
Brassóba szólított. Legalább látok egy 
intelligens városi választást s korán 
keltem, hogy a pártok felvonulását 
lássam. De bizony nem láttáin sem
mit. »Mi ezt igen csendesen csinál
juk*, — mondotta egy érzésben tiszta 
magyar szász választópolgár. No, ez 
igaz is volt T íz órakor már meg volt

i

a város kél képviselője választva « 
azalatt is egy pillanatra se változott 
a város képe. Az iskolában tanítanak, 
az üzletek nyitva, ez aztán szenve- 
délyteleniil ment.

Hát hiszen kétségkívül a választási 
harc temperamentum dolga. Az írek 
zajosak. Albion szőke fiai ha kortes
kednek is, de miiingeken adják ki az 
erejöket s azontúl flegmájokból kiszó
rhatni nem engedik magukat. A 
magyai az hejehujával csinálja. A 
párlküzdelem néha évekre megzavarja 
a társadalmi helyzetet s a miből Szép
iákról (nőmén et ómen) Ízelítőt ka
punk, itt egy két áldozat is gyilkos 
fejszétől a porondra hull. Még a di- 
'-.aszteriumok idejében is sűrűn puf- 
fogtak a fejek, a méla Kölcsey 
mint sajogja a fütykös argumentumát, 
— azóta sem lettünk nyugodtabbak, 
a lobogó-lelkesedés éppen úgy tulaj
donunk és egy két- koponya okvetlen 
meglékelődik, — ezen már segíteni 
nem lehet.

De igenis lenet az erkölcsi duláson, 
amit a mai krmpány okoz. — A mit 
Zubovics kapitány ur javasol, az 
inkább elmésség, mint remedium. Azt 
mondja, hogy ha sztrájkolnak a pékek 
vasúti bakterek, villámos kalauzok 
valahol Amerikában sztrájkolhattak a 
szülésznők, Irlandban a papok, — 
sztrájkoljanak a képviselőjelöltek is. 
Zászló nincs. Paprikás nincs. Pántlikás 
szivar nincs, Fuvardíj nincs. Semmi 
sincs. De a hogy ki lehet az embert 
rendelni közmunkára, rendeljék ki az 
egészséges embert szavazni. S megy 
a szavazásia a maga költségén. így 
csinálták ezt hajdan. Ne rontsák a 
magyart I

Ne is rontsák. De a jelöltek boj
kottja létrejövetelét nem éri meg ele
ven ember. Azért egyenesen csak úgy 
kell a megoldást képzelni, hogy tör
vény szerint mondják azt ki, a társa
dalom pedig állítson a törvénynek 
olyan palládiumot, hogy aki ezt meg
szegi, az becstelen.

T Ö R L E Y *



A |zi u y o in o r f á j ó s, b é I b e t e g 
TA M  é t v á g y t a l a n ,  lesoványodas- 
fooz hajlandói használja a számos év 
óta jónak bizonyult g y o ni o r s ó  t, 
S c lt a u ni a n n gyógyszerésztől S t o- 

c k e r a u b a n .
A L-j s z a b á l y o z n i  és é p s é g- 
r» * '*  b e n  t a r t a n i  a k a r j a  jo  
e m é s z t é s é t ,  használja a S c h a  I l 

m á n  n-féle g y o m o r s ó  t, tapasztalni 
fogja, hogy más szerek ellenében, mily 

jól érzi magát.
G yom orsó  S -Y
m o r s a v a t  és e l ő m o z d í t j a  az 
e m é s z t é s t .  Egy doboz ára I koro

na 50 fillér.
Gyom orsó-pasztillák

kényelmes s kelismes, ugyanazon hatást 
teszik, mint a gyomorsó. Ara tarsolyon- 
kint 3 phiolával á 10 gyomorsó-pasztil- 
ával kor. 1.50. Postai szétküldés legke
vesebb 2 doboz megrendelésnél — 
utánvétel — Schaumann gyógyszerész 

Stockerau-ban.
Kapható minden gyógyszertálban. 

Magyarországi fő n k  t ír  t  D r . E g g ar L. é t  D r .  E gger J.
gyógyszsrtíra Budapesten.

g y á r i  r a k t á r a

I víg 23 a. 48 cn. szilss vékony szilit K 16 —
1 »‘ l  ?’  43 tm. szilss vastag szilit K 18 —
Minősége felülmúlhatatlan. Mosás után ki
tűnő. Háztartásban nélkülözhetetlen. Pon

tos mértékért és tartósságáért felelek. 
Postai küldemények utánvéttel.

M. K. Folyam ós Tengerhajózási 
Részvénytársaság

MENETRENDJE:
Vukovár-Ujvidék között

Naponta péntek kivételével. 
L e f e l é  F e l f e l é

fold. 400 reg. Vukovár vasút érk. 6.50 este
. 410 » Vukovár város . 6,35 »
. 450 » Bácsujlak* » 5.35 d. u
. 505 > Opatovác* » 5.10
. 530 A Dunabökény . 4.30 »
. 5.55 > Sáréngrád . 355 »
. 625 » llok . 3.20 >
. 6-35 > Palánka . 3.05 »
» 7'20 » Susek-Koruska . 1.55 »
• 7-30 > Bánostor . 1.40 »
. 745 s Cerevic » 1.25 »
. 800 > Beocaiti • 1.10
» 810 » Ófutak . 1.00 >

jrk. 845 reg. Újvidék ind. 12,10 d- u
'Lidik állomás.

' Katalógus ingyen és bérmentve. 
Egyedüli elárusító:

W eilG usztáv,Palánka.

3r Ü g y n ö k ö k
legmagasabb jutalék mellett magyaror
szági elsőrendű a h l a k r o l e t t a  és 
z s a I u s i a g y á r  részére felvételnek. 
Olyanok, kik már ezen szakmában dol
goztak, előnyben részesülne í . Ajánlatok :

Friedm an Károly
bútor- és redőnygyára, PÉCS.

Sósfürdő
Ó -Slankam énban.

Idény május l-ttfl 
oktöber l-ig.

60 elegáns 
vendégszobá
val kezdve 

1—4 korona 
napi árakban.
Újonnan épí
tett vendéglő, 
kitűnő ételek 
és italok kai. 
Flsőrendü

konyha. — Zenekar, mely naponta 3szor 
hangversenyez.

Bővebb értesítést ád az

O-Pazuai Takarékpénztár.

A világisti ért

Kerékpár-"Vi
elegáns, könnyű nem törékeny is olcsó a i
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18 első d íj ja l  k itü n te tv e  I !

Kállai LAJOS “  s
Budapest, VI., G yár-u fcza 2S. szám

A gazdaközönségnek legjobban ajátilla lnak a valódi
KÁLLAI LAJOS féle

benzinlokomobil-cséplökészletek
kettős tisztító  szerkezetié t.

Teljes jótállás kitűnő eséplésért !
E g yed ü l lé te z ő  ú jd o n ság !

4 jelenkor legegyszerűbb és legkitűnőbb 
HT" motorcséplffkészlete.
Gépész nélk. is könnyen kezelhető, 

szalmafedeles házak között Is.
Képes ditzárjegyzik kívánatra ingyen és bármentve !! 

ínnnnnnnnninnnnnnnnn n n n rn w jro w
kristAlyforrAs Ásván yvíz  üdít és 

QYÓQYIT !

É tvágyat ja v it, gyom orron tás t m e gakadá lyoz! 

TÖ BB EZER O R VO S RJANLJA !

V e zé rké p v ise le t és fő r a k tá r : 

Paupert Rezső urnái, Palankan.

Mooetv•19*10

1910-es 
m odellünk  

ú jítá s a i:
Intenzív lángzó, mely 
gyorsan fo rra l ó i kevés 

szeizt fogya iz t. 
E rő i a lkatré izek, me
lyek kicserélhetek és 

tisztlthatők.
Művészi k iv ite l (modern 
s tilt is ) . Oalvanizált bronz 
színezés. — Hozzíadv 
a >Rops« biztonsági 
gyorsfőző eddig i előnye

it, a

„R O P S “ 1910
a je lenkor legszebb, 
legtartő iabb, legbizto
sabb és legtakarékosabb 
as ítafi tűzhelye. Ha fel
dő l, e'alszik. A szesz ki 

nem folyhat !
Ara Budapesten: 

♦ .— korona.
Régi használt pél
dányokat a qyár 2 
korona 50 fillé r rá

fizetéssel 1910-es 
m odelre cseréi át. 
Kapható minden szak

mába vágó fizletben.

r r R O P S "  fíü S & i
Budapsit, V. Váci ul 74(44

H e ly i elárusítók : H ausw irt József, Marcikits 
Márkus, W etzelberg Mór.

Képviselők vidéken kerestetnek.

Feltűnést keltő
ápo lások használt

ta lá lm án y ! A fog
szerek esak részben 
felelnek meg hivatá
suknak. Az illatos 
szájviz a fogkőlerako- 
dást meg nem aka
dályozza, a fogpor 
hosszas használata pe
dig a fog zománcát 
koptatja el. Ezen hiá
nyokon segit egy

kitűnő uj találmány, a Sztraka féle Men
tből fogszappan, mely erős bacilius- 
ö'ö hatásánál fogva szájüregei hatalmasan 
desintici.djá, a fogakat fehéríti s a romlás
tól megóvja. Beszerezhető gyógytárakban, 
drogériákban e>gy koronáért. Sztraka gyógy
szerész Mohot. Palánkén Hondi Imre 
gyógyszertárában és Baján Oyarniathy Emil 
gyógyszertárában.

'A

CLAYTON & SHUTTLEWORTH LT°
B u d a p e a t ,  V  ó o z , l - - l t  ö n 'i  t O íi, 

által a legjutányosabb árak mellett .ij.in lta tiia k  :
L o c o m o b ilo k  ós csép lőgépek, benzinm otoros  csóplökósz- 

i le tek , m agán já ró  gőzgépek, sza lm akaza lozók , lőhore- 
i csé p lő k , tls z titó -ro s tá k , kon ko ly o zó k , kaszálógépek,
\  m a ro kra kó - ós k év ek ö tő -ara tó g ó p ek , szénagyüjtök,

k széna és sza lm asa jtók , boronák, so rve tögépek, ‘ 
^ P lá n é t Jr. kapá lók, k u ko rlc za -m o rzso ló k , szecska-

. vágók, rép av ág ó k , d ará lók , őrlőm alm ok , e g y e 
tem es aczé lek ó k , 2 - ás 3-vasu ekék ós

m inden egyéb m ezőgazdasági gépek.



Honnan ered e csodás erő?
Az eg ész  o rsz á g  bám ulja  

M arin c so d ás  te tte it!
A gyógyíthatatlanok belé uj bizalmat öntünk. Csodálkozva beszélik el az orvosok, 
Mann úr mily egyszerűen kezeli a vakokét, bénákat eredményesen és hogyan ment 
meg számos beteget a halál karmai közül. Mindenkinek díjmentesen szolga B 

Ez az úr önként felajánlja ingyen tanácsait. Az orvosok kivaló eréjét 
kikutatni tőrek szenek.

tanácscsal.

Nőket, férfiakat, orvosokat lakiakka l az 
ország minden részében, M*nn sikc ci a lég. 
nagyobb bámultba ejtik. Mann a radi pathi*- 
feltalálója. Ez az úr sem orvossá ’ai, sem 
hypnosissaí sem sugges'iv gyó ;y  m i adui nem 
kezeli betegjeit, hanc.n igen eró phstkai erővel és 

H ezzel kapcsolatosan mágneses túr; yakk.il se J l’ r.'g- 
tuk,melyek az élet és egészség elemi a lka tié '

Egy beszélgetés alkalmával, melyet tu ’ >í 
Mann-al folytatott, utóbbi felkérte ót, h«» y 1, 
olvasóit, avagy olyanokat kiknek cs.i 
betegek vannak felszólítsa arra, hogy i< 
tanácsát kikérjék.

Gzéljamra egy természetes 
erőt használok, monJá ő, mely 
igen hatásos,, melynek haszná
latát en fedeztem fel és mely
nek therapiai hatása tagad
hatatlan.

Szent kötelességemnek ta r
tom tehát, hogy felfedezésemmel 
mindenkinek hasznára lehessek.
Kérem adja tudtára olvasóinak, 
hogy betegség esetén teljes 
bizalommal írhatnak nekem és 
én di.talanul megállap om 

gné
rá boa elmondom nek 
segítsenek magukon 
hogy otthonokat 
hagyni.

Akármilyen súlyos is a be-

is t *  iáb/z j‘rki 'aznesetj^k?vsnoHí ^ ö8'op|i(h 'e*(ty°tjyeszkózieitüiáioia.eg -’ c in  bizotl ” -8
hogy írjanak nekem 
tanácsot adhassak nekik,

enged ék meg, hogy 
mert érzem, hogy

betegeken való segeukezés hivatásom,
Az orvosi sz tkkő őkben. az elért eredmények

előidézte feltűnés oly nagy volt, hogy több orvost 
megbízták azzal, hogy az eseteket megvizsgál dk, 
azokat lehetőleg lelkűsmeretesen tanul irányozzák 
és leírják. A megbízottak közűi Dr. W H. Curtis 
és L. G. Doane, k váló hírnevű orvosok, beható 
tanulmányozás után kijelentették, h o ’y az elért 
eredmeinyek megbízhatók és meglepőbbek m int el 
vártak volnaés....................................
erőnek
hatása oly benyomást gyakorolt . . .
ketten lemondtak minden más ir tó ’.sz.-rről és 
az emberiség érdekében felajánlották szolgála
taikat Mann úrnak, a megkezdett műben segéd
kezendő, Csaka radíopathia fe l alálúsa tette töké
letes tanulmánnyá az orvosi tudományt. Több ezer 
személy használta fel Mann módszerét, ezek közt 
egyik rész vak, a másik rész béna és süket volt.
Egy nagy részűk fehérje betegségben és neurasz- 
theniéban szívbajban, sorvadásban ás más gyó
gyíthatatlannak tarto tt betegségban, viszont mások 
veaebajban, idegbetegségbfcn, álmatlanságban, 
gyenge emésztésben, neuralgíáben rheumában, 
bizonyos női bajokban és mindenféle-fajta bajok
ban szenvedtek. Ho egyáltalában van kilátás, 
akkor Mann ú r még olyegyének kezelését is 
elvállalja, kik a sír szélén állva minden remény 
űket elvesztették. Azok, kiket az orvosok inár 
feladtak és kiknek állapotát m indenki remény-

Írjon Mann úrnak, adja meg teljes, pontos czimét és lássa el levelét 20 ’ysggel. Czim

M. O.A. Mann, Abt. 18 rue du Louvre, Boi'.c 92. Paris. I

elnyelt megmznaio.; es m egieponoen m in i ci- 
volnaés hogy. Mann ú r birtokában lé.ő kiváló 
t  tulajdoníthatók. A Radíopathia búm-latos 
oly benyomást gyakorolt reájuk, hogy mind-

telcnnek tartott, radíopathia által visszanyerték 
egészségűket, Bárm ily hihetetlennek tűnik is a 
dolog, a távolság, mely Mann urat barátaitól 
elválasztja nem okoz akadályt. Mann úr számos 
bete »ct kezelt, kik tőle igen mcsoze laktak, 
anélkül, hogy ezek megmentő űket valaha látták, 
va «y, otthon, kát elhagyták volna. Mann úr csak 
rö..ddel ezelőtt kezelte eredményesen minden 
operáczió nélkül John Adamsot Blacks- 
bury-ben ki 20 évig béna volt. Körülbelül 
ugyanabban az időben egész Rochestert 
bámulatba ejtették a Wright úrnál, — a 
v ró s  egyik legidősehb polgáránál — e'ért sikerek.

Wrigth már hosszú ide,-'majdnem 
tel esen vak volt. John E. Neffnek, 
Mellersburyből jobb szemén szür
ke hályog volt, rövid idő alatt ope- 
rácziő nélkül visszanyerte szeme 
világát. Longsportból hire jár Ei- 
cher Maria asszony sikeres gyógy
kezelése, ki sok évig siket volt. 
A siket és majdnem teljesen 
vak M. G. W. Savage War- 

;2, r c n b ő l ,  hires artista, balesetek 
£  folytán féllábávál a sírban volt 

már, m ikor is Mann úr kezelése 
idő alatt visszanyerte

bizonyítványok: C h r i-  
ingle asszony Haiter- 
r ja : mellrák okozto- 

biztos halaitól menekültem meg, 
ites

sót az orvosi klinika 
sem helyezett kilátásba reményi, csak Mann á r  
segélye mentett meg. — Méta Mitzsche Sebnitz 
i. S Kreuzstr. 25 Írja :

Szellemileg és testileg nagyfokú neurassffo- 
mátol szabadultam meg és új életet kezdek. 
Minden szenvedőnek azt kiá ltom : fo rd u lja to k  
M^nnhoz. — Méta Nitásche neggyógyitásához 
csak pár hét volt szükséges

Fricdr. Bischoff Attendorn f. W. tudósítja: 
Amióta az ón  orvojságúit használom, állapotom 
kitűnő, hólyag és idegbajom sédig te ljesen  
elmúlt. — Ezt az urat 4 hé; alatt gyógyítottam meg.

— Johann Friízer Penzburg írja : 40 évvel 
ezelőtt nem bírtam hallani, most azonban az óra 
ketyegését is hallom. — E mesés eredményt 
Mann in kezelése idézte elő. —

A radíopathia nemcsak kizonyos fa jtá jú be 
tegségeknél segít, hanem minden betegség ellen 
használható, ha a kűlőmbőző mágneses úton 
készített tabletták képleteim szerint készítettek 
és idejekórán használtattnak. Orvosi kapaczitások 
állandóan jelen vannak, a konzultácxio eszköz 
lésére. Ha ó n  beteg, úgy mindegy m ily beteg
ségben szenved, Írjon Mann úrnak, Írja  le a 
betegség jelenségeit mondja el, mennyi ideje 
beteg és ő örömest leírja azt az eljárást, mely 
nek ó n  hasznát veheti Ez nem kerúl önnek 
egyáltalán semmibe és Mann úr mellékelni fogja 
pompás könyvének egy példányát; a czime: 
.Hogyan segíthetek ma/ —  “ “  "
könyv megmagyarázza 1. 
betegeit

másokon. E 
zeli Mann ú r a
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Az Istenért, tudja-e már
m iért legjobbak

paczekés Léderer

étvágy-ezukorká i?
M a rt k itű n ő  h a th a jtő ,  m a rt a z  é tv á g y a t fo k o t -

:s, m agh
csinál, fő fá já s t, Idegességet i 

ü d í t -  "  ' ’ *
legizüntet, Ize  kel- 
f i l lé r . -  K a p h a tő  

40 f l l l - é r t  bér-
le m e t és ü d ítő . Egy doboz 30  
m in d e n ü tt. 6  d o b o zt 2  kor.

m en tve  kü ld

P A C Z E K  és L É D E R E R
é tv á g y e zu k o rk a  g y á ra  >O rangyal«-gyógytár  

3  D É V A V Á N Y A .
3  K a p h a tő  m in d en  g yő g ytárb an .
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pelsőauszfria
Vizgyógyintézet és gyógyhely.

Az újonnan épült érdekes Dunapart vasút 
állomás és »Cirein-Fürdő-Kreuzen« gőzha
jón, valamint a déli vasúton Amstetten. — 
Posta és távirda hivatal, interurban telefon 
az intézetben. Mindenféle elektromos kúrák 
2 és 4 elektr. cellák és fényfürdők. Röntgen 
átvillágitás és Röntgen fényképezés. Szénsav 
és napfürdők. Szárazmelagfürdők, minden
féle massirozások és dietakurák. Erősítő 
és soványitókurák. Előírás szerinti étlap. 
Vegetáris és tejdieta. Oyógygimnasztika és 
apparatotherapia. — Szezon május 1-től 
októberig Egész ellátás inkl. szoba és 
kúra használat naponta 8.— K kezdve. — 
Felvilágosítást készséggel ad a f ü r d ő -  
k e z e l ő s é g  és a vezető-orvos DR. 
FLEISCHANDERL.

A Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország legrégibb és legnagyobb 

motorgyára

szállítja a szakkörödben elismert
Benzin, nyersolaj, gáz, pelroleum

m o t o r o k a t  é s  l o k o m o b l i o k a t
valamint szivógázm otorokat.
M eg lep ő  újdonság.

UNIVERSAL SZIVÓGÁZOENERATOR. 
Üzemköltség óránkint és lóerőnként 

csak 1 fill. Vezet képviselet:
QELLÉRT IGN/KZ és TflRSfl

íuáipeit, TirítkJrut 41. Telelőn 12—11.
Legmesszebbmenő jóállás.

Előnyös fizetési feltételek.

yakk.il
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i  0 városi artézi fürdő és rófflóMifct §
S Újvidéken, a Rákóczi Ferenc-uton. gUH A város tulajdonát képező díszes uj fürdőpalota. A messze vidéken nagyhírű és g y ó g y h a t á s á e r t e z r e k  IH W á l t a l  l e g j o b b n a k  e l i s m e r t  r a d i o a k t í v  j ó d t a r t a l m ú  g y ó g y v í z .  HANKO VILMOS dr. 
t t l  cliemiai tanár, a Magvar Tudományos Akadémia Tagja, a Balneologiai értesítő szerkesztője, WARTHA VINCZE, W W j ||M miniszteri tanácsos, műegyetemi tanár és GR1TTNER ALBERT, a Magyar Királyi Államvasutak laboratóriumának M

vezetó'-vegyésze által a

g  a lipihi i t t  vizénél „tetemesen únsaöü i ó M m m í  S
S W B l elismert víz. K ő s z  vé ny, c s u z, is eh i ás, g ö r v é I y, s á p k ó r, v e s e b a j, n ő i b a j o k n á I é s m i n- 

denféle v é r  b e t e g s é g e k  gyógyítására ezrek által kipróbált és legjobbnak talált gyógyvíz.

g  50 pazar kádfürdő helyiség Luxus,LésH .oszt.kádakkal 5SS D ísz e s  uj g ő z fü rd ő  54  ö ltö ző fü lk év e l. gSS Modern, tökéletes és a városban \ / Í - 7 < t v <V<t v Í n t Ó 7 P f  Összes hidegvizgyógymódok. Szénsavas fürdők, 
egyedülálló, fényűzéssel felszerelt V  l £ . g y  Ú g y  111 IC Z .C I. | szap Franzensbadi és pöstyém iszap- és móór- 
fürdők. Gyógymassage minden fajtája és vibrációs másságé. Radiogen ivókúrák és fürdők, fangoborogatások. —MM Részletes meleg és forró légfürdők. Nap és légfürdő. Homokfürdő. — A fürdőben elegáns vendéglői helyiség van.BB Rendkívül elegáns vendégszobák a fürdőépületben.— A fürdőben állandó füidöorvos van. Telefon 264. BB gg Automobiljárat a fürdőhöz. - Kombinált olcsó árak. — Díszes prospektust ingyen küld gg

Jg A  fü rd ő ig a z g a tó s á g . Jg
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2** Pártoljuk a hazai kereskedelm et! 2**SZÉN, KOKS, BRIKET,
kovácsszén- és antracit-fogyasztók,

gazdák, gyártelepek, kereskedők, intézetek, — m ielő tt szükségletüket fedezik, 
bizalommal feldúljanak

RADNAY Károly EZÉJlfiZ
Budapest, Váci-körut 78.

Sürgöny-cim : A N TR A C IT, Budapest.
Legkitűnőbb minőségek, különlegességek, I 
összes ipari, gzadasági, és hazai czélokra. I ^ 4

Gőzszántásra és cséplésre rendelése et ké
sőbbi szállításra már most feladni kérem.

B fc L Z S A /n A .

Én számítok:
K 2 6 0

K 2 5 0  

K 2'

K 5-
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Thierry A. 
gyógyszerész

Törvényesen  
védve

Csakis az apáca védőjegyü az igazi. A lélegzőszervek min
den megbetegedése, köhögés, vérköpés, rekedtség, hörghurut, 
tüdőbaj, gyomorgörcs és inás gyomorbajok, minden belső gyu- 
ladás ellen, továbbá étvágytalanság, rósz emésztés, székrekedés 
stb. ellen biztosan hat. Külsőleg, szájbetegségek, fogfájás, égett 
sebek, kiütés, nyilalás és különösen influenza ellen stb. basznál, 
12 kicsiny vagy 6 duplaüveg, vagy egy nagy családi úti üveg 

öt korona.
THIERRY A. gyógyszerész egyedül valódi

C E N T IF O L iA -K E N Ő C S E
meglepő, csalhatatlan és utolérhetetlen, gyógyitóhatásu még a 
régi, sőt rákos sebeknél sérüléseknél, dagaimtokn.il, gyuladások- 
hál, kiütéseknél ; eltávolít minden idegen anyagot, genyedést, 
sokszor fölöslegessé teszi a fájdalmas operációt. 1 tégely 3.60 K

Horgoló kazetta, tartalmaz 
cérna, horgoló mintát, I l i in -  
ző mintát szép ajándék le  ̂
áuyok részére.
Női ing finom vászonból 
hímzéssel jobb minőség á 
3 50, 4'50 és 5 50 kor.
Női nadrág természetes .sif-'' 
ionból hímzéssel és előbe- 
tétlel jobb minőség á 3, 4,
5 és 0 kor.
Legfinomabb ieliér férfi ing 
legjobb siffonból, puha fran
cia Piquemellel minden 
nyakbőségben.
1 drb 23 ni. Ingszövet tér
mész. I. minőség.
1 drb 23 m. Vászon-pótlék 
a jobból a legjobb.
I drb 23 m ezüst fényű 
vászon finom ruha és ágy- 
nemüekre.
I drb 10 m. valódi siléziai 
liszla lenvászon 88 cm. 
széles (nem pamut-vászon.) 
és bérmentve. Szétküldés 

utánvéttel. 10 kor. felül portoméntes.

Rudolf Jau ern ig .T esch en ,
Ösl. Schles.

K 15*- 
K 19.- 
K 2 0 - 

K 27 -
h . Minta ingyen

Cím : Schutzengel-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Roliitsch.
Főraktár : Török József gyógyszerfára, Budapest.

Nyavalyatörés ’T görcsös más^kleges
állapotba szenved,kérjen ira to t Ingyenes bérmentve 
kapható a .szab. hattyú gyógysz. Majna Frankfur

Nyomatott a kiadótulajdonos : Csendesek Imre könyvnyomdájában Palánkén.

dagaimtokn.il

